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Proiectul de modernizare a 
esplanadei din fața 
Teatrului Național din Iași 
s-a scumpit din nou. 
Primăria mai bagă încă 
53.280 de euro 
pentru actualizarea 
unor documente  

 
Într-o singură lună, Primăria Iași 

a mai cheltuit din visteria bugetului 
peste 100 de mii de euro pentru ac-
tualizarea unor documente. Recent, 
administrația publică locală a înche-
iat un contract de 53.280 de euro, 
fără TVA, pentru actualizarea unor 
documente. 

Se scumpește proiectul de 
modernizare a esplanadei 
din fața Teatrului Național 
din Iași. Peste 50 de mii 
de euro costă actualizarea 
unor documente  
De la o lună la alta, apar noi chel-

tuieli pentru finalizarea proiectului 
privind reabilitarea și modernizarea 
esplanadei din fața Teatrului Națio-
nal „Vasile Alecsandri” din Iași. Re-
cent, Primăria Iași a contractat, prin 
achiziție directă, de pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP), serviciile de actuali-
zare D.A.L.I. (Documentație de Avi-
zare a Lucrărilor de Intervenții) și 
D.T.A.C. (Documentația Tehnică pen-
tru obținerea Autorizației de Con-
struire). Potrivit informațiilor 
publicate pe SEAP, firma Youplan 
Development SRL a primit contrac-
tul prin încredințare directă. Valoa-
rea acestuia este de 265.000 de lei, 
fără TVA, aproximativ 53.280 de 
euro, fără TVA. Firma are sediul în ju-
dețul Neamț și îl are ca administra-
tor pe Timotei Fecioru.  

„Obiectul contractului de servicii 
constă în «Servicii de actualizare 
D.A.L.I. și D.T.A.C. pentru obiectivul 
– Reabilitarea și modernizarea spa-
țiilor publice, prin amenajarea spa-
țiului verde perimetral Teatrului 
Național și dotare cu mobilier și ilu-
minat urban aferent proiectului – 

Creșterea activității zonei centrale a 
Municipiului Iași din punct de vedere 
socio-economic, cultural și turis-
tic». Proiectul face parte din porto-
foliul de proiecte pentru Programul 
Regional Nord-Est 2021-2027, Priori-
tatea 7: Nord-Est – o regiune mai 
atractivă”, se arată în caietul de sar-
cini al achiziției directe.  

Vestigiile 
descoperite de arheologi 
vor fi puse în valoare  
La mijlocul lunii martie 2024, Pri-

măria Iași a mai cheltuit 269.500 de 
lei, fără TVA, aproximativ 54.205 de 
euro, fără TVA. Mai exact, firma Trust 
AVB SRL, cea care a realizat și pro-
iectul inițial, privind modernizarea 
parcului din fața Teatrului Național, 
se va ocupa și de actualizarea pro-
iectului tehnic. Se are în vedere pu-
nerea în valoarea a unor vestigii 
descoperite de arheologi.  

„Intervențiile propuse asupra es-
planadei existente sunt: axul central 
va fi degajat și subliniat de o bandă 
de vegetație joasă, gazon și aranja-
mente floricole cu lățimea de 12 m, 
însoțită de două alei cu lățimea de 
3,5, amplasate simetric față de ax. 
Se va reface sistematizarea verti-

cală și poziția zidurilor de sprijin 
existente care traversează axul cen-
tral. Sub gradenă sunt amplasate 
spațiile tehnice și de control ale par-
cului. Arborii de pe bulevardul Ștefan 
cel Mare ce cad pe axele propuse se 
vor muta pentru a elibera axul vizual 
propus. Mutarea lor se va face în lo-
curi indicate de către beneficiar”, se 
arată în caietul de sarcini al achizi-
ției directe de pe platforma Siste-
mului Electronic de Achiziții Publice. 

Amintim faptul că, încă din luna 
2022, au fost demarate lucrările de 
modernizare a esplanadei din fața 
Teatrului Național. Deși termenul de 
finalizare era de 12 luni, descoperi-
rea unui palat din secolul al XVIII-lea 
a încetinit vizibil înaintarea proiec-
tului. De asemenea, în zonă au mai 
fost descoperite ziduri medievale de 
fortificație. Acestea sunt localizate 
pe esplanada Teatrului Național „Va-
sile Alecsandri” din Iași, dar și în 
zona străzii Vasile Conta și a Bule-
vardului Independenței. 

Primăria Iași 
promite finalizarea 
lucrărilor în toamnă 
Reprezentanții Primăriei Iași au 

transmis faptul că proiectul va fi fi-

nalizat în toamna acestui an. 
„Preconizăm că lucrările de la 

parcul din fața Teatrului National să 
fie finalizate în toamna acestui an”, 
au spus reprezentanții Primăriei Iași. 

Valoarea inițială a proiectului a 
fost de 18,3 milioane de lei, însă din 
cauza descoperirilor arheologice a 
fost nevoie de suplimentarea fondu-
rilor, astfel că prima majorare a pro-
iectului a fost în luna mai 2023, când 
au fost contractate lucrările ce tre-
buiau efectuate în plus, în valoare de 
3,314 milioane de lei, fără TVA. Re-
cent, alte sume au majorat proiectul 
din fața Teatrului Național din Iași, 
este vorba despre noile servicii de 
proiectare, care includ și punerea în 
valoare a vestigiilor descoperite, în 
sumă de 269.500 de lei, fără TVA, și 
cele cu privire la actualizarea docu-
mentelor de avizare a lucrărilor, în 
valoare de 265.000 de lei. Practic, 
proiectul de modernizare a esplana-
dei din fața Teatrului Național din 
Iași a ajuns să coste 22.098.500 de 
lei.  

Se scumpește proiectul de mo-
dernizare a esplanadei din fața Tea-
trului Național din Iași. Primăria mai 
bagă 53.280 de euro, fără TVA, pen-
tru actualizarea unor documente.  

Alexandra MAISNER

Se scumpește proiectul de modernizare 
a esplanadei din fața Teatrului Național 
din Iași. Câți bani cheltuie primăria
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Traficul de pe două străzi 
din oraș va fi restricționat 
pentru mai multe zile, 
deoarece muncitorii de la 
Citadin trebuie să execute 
lucrări asupra 
carosabilului. 
Măsura a fost luată, 
deoarece în zonă 
au apărut găuri în asfalt 

 
Este vorba despre strada Moara 

de Vânt, care duce spre Ciric, și 
strada Mașinii. În această, perioadă 
echipele de la Citadin lucrează în mai 
multe zone din Iași. De asemenea, se 
realizează ridicarea capacelor la 
cotă și montarea de borduri sau 
marcaje rutiere. 

Traficul va fi restricționat 
pe două străzi din oraș 
Lucrările de pe strada Moara de 

Vânt au început acum o săptămână, 

când a fost decopertată și asfaltată. 
Totuși, ieșenii nu credeau că este 
necesar acest lucru, deoarece caro-
sabilul era în condiții bune. Restric-
ția va dura pentru mai bine de o 
săptămână, iar traficul în zonă va fi 
îngreunat. 

„Până pe 20 aprilie, între orele 
08:00-18:00, va fi restricţionată cir-
culaţia pe strada Moara de Vânt, pe 
tronsonul cuprins între intersecţia 
cu stradela Moara de Vânt până la in-
tersecţia cu şoseaua Ciric. Măsura 
este necesară pentru că, în această 
zonă, echipele S.C. CITADIN S.A. 
efectuează lucrări de refacere a ca-
rosabilului, funcţie de condiţiile me-
teorologice. Aceste lucrări sunt 
făcute în scopul menţinerii tramei 
stradale în bună stare de exploatare 
şi siguranţă a circulaţiei. În timpul 
lucrărilor, pe tronsonul respectiv va 
fi asigurat accesul maşinilor de in-
tervenţie ale Ambulanţei, Poliţiei, 
Jandarmeriei şi Inspectoratului pen-

tru Situaţii de Urgenţă”, au transmis 
reprezentanții Citadin SA. De ase-
menea, pe strada Mașinii, din cartie-
rul Nicolina, circulația va fi închisă.  
„Până pe 30 aprilie, între orele 
08:00-18:00, va fi închisă circulatia 
pe str. Maşinii, pe tronsonul cuprins 
între intersecţia cu bulevardul Nico-
lae Iorga şi intersecţia cu aleea Ni-
colina. Măsura este necesară pentru 
că, în această zonă, echipele S.C. CI-
TADIN S.A. efectuează lucrări de re-
facere a carosabilului”, au mai 
precizat reprezentanții companiei. 

Echipele de la Citadin 
lucrează în tot orașul 
În tot orașul, au fost deschise 

mai multe șantiere pentru a îmbună-
tăți drumurile. De asemenea, se lu-
crează și la bordurile de lângă 
trotuare, care în unele zone au 
căzut. „Ridicare cămine la cotă pe 
Bulevardul Socola, reparaţii cu pia-
tră spartă pe Strada Cerna 4A (par-

care), Strada Grigore T. Popa, Strada 
Vasile Lupu. Reparaţii cu asfalt pe 
Strada Ciric 36 (parcare), Şoseaua 
Ştefan cel Mare şi Sfânt, Strada Ro-
mană, Soseaua Nicolina 28 (par-
care), reparaţii cu piatră spartă pe 
drumul SRU, reparaţii în zona Primă-
riei Iaşi, Stadionului Municipal, Pie-
tonal Ştefan cel Mare, Baza de 
producţie, marcaje parcări pe Strada 
Costache Negri. În cursul nopţii, 
echipele Citadin Iaşi vor executa lu-
crări de marcaje transversale pe 
Strada Păcurari, Şoseaua Păcurari, 
Aleea Mihail Sadoveanu, marcaje 
longitudinale pe Aleea Tudor Necu-
lai, Aleea Valea Adâncă. În perioa-
dele de lucru, traficul rutier pe 
aceste zone este restricționat”, au 
mai specificat cei de la Citadin. 

Mai multe străzi din oraș vor 
avea traficul restricționat pentru câ-
teva zile, deoarece muncitorii de la 
Citadin trebuie să facă reparații. 

Petronel ȘTEFAN

Atenție, ieșeni! Traficul va fi 
restricționat pentru lucrări de 
asfaltare pe mai multe străzi din 
oraș. Măsurile vor dura câteva zile
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Un celebru monument 
istoric din Iași, Casa 
Roset-Catargiu, din 
comuna Răducăneni, va 
intra într-un amplu proces 
de reabilitare. Proiectul 
valorează peste 9 
milioane de lei  

 
Institutul Național al Patrimoniu-

lui a lansat, ieri, 16 aprilie 2024, pro-
cedura de licitație pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP). Contractul are ca 
obiectiv lucrările de restaurare, con-
solidare și punere în valoare a mo-
numentului istoric din comuna 
Răducăneni.  

Un celebru monument 
istoric din Iași va intra 
într-un amplu proces de 
reabilitare. Proiectul costă 
peste 9 milioane de lei  
Casa Roset-Catargiu, situată la 

câțiva zeci de kilometri de munici-
piul Iași, în comuna Răducăneni, va 

intra într-un amplu proces de conso-
lidare, restaurare și punere în va-
loare. Proiectul a primit aviz 
favorabil din partea Comisiei Zonale 
a Monumentelor Istorice încă din 
anul 2022. De finanțarea investiției 
se ocupă Ministerul Culturii. Monu-
mentul datează din secolul al XIX-
lea.  

„Din analiza de ansamblu a clădi-
rii s-a constatat că aceasta se află 
într-o stare avansată de degradare, 
prezentând avarii grave la nivelul 
structurii de rezistență, care au con-
dus la necesitatea utilizării sprijini-
rilor temporare pentru evitarea 
prăbușirii. În anul 2008 a fost întoc-
mită o Expertiză Tehnică privind po-
sibilitățile de reabilitare «Conac 
Casa Roset Catargiu» și schimbare 
de destinație care a primit avizul fa-
vorabil al Direcției Județene de Cul-
tură Iași. În această expertiză se 
menționează că în anul 1970, versan-
tul pe care este amplasată clădirea, 
a început să prezinte mișcări, alune-
cări, care au produs deplasări din 
amonte în aval, către drumul sătesc 
comunal numărul 3141. Mișcările au 

continuat să se dezvolte, ceea ce a 
impus strămutarea locatarilor din 
zonă. Din acest motiv, în anul 1984 
Spitalul de Psihiatrie a fost evacuat 
din această clădire”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de lici-
tație.  

Este important de știut faptul că 
procedura de licitație a fost lansată 
ieri, 16 aprilie 2024, pe platforma Sis-
temului Electronic de Achiziții Pu-
blice (SEAP), valoarea contractului 
este de 9.300.218 lei, fără TVA, iar 
firmele interesate pot depune ofer-
tele financiare până la data de 7 mai 
2024, ora 15.00.  

Clădirea monument istoric 
va găzdui Clubul Copiilor 
din comuna Răducăneni 
Potrivit informațiilor publicate, în 

urma proiectului de restaurare, clă-
direa monument istoric va găzdui 
Clubul Copiilor din comuna Răducă-
neni, care va funcționa sub coordo-
narea Palatului Copiilor din Iași.  

„Comuna Răducăneni își dorește 
relocarea în această clădire a Clubu-

lui Copiilor, care funcționează sub 
coordonarea palatului Copiilor Iași. 
Obiectivul principal este de a trans-
forma imobilul într-un spațiu dina-
mic, cu spații dedicate activităților 
educaționale pentru copii, în care se 
vor putea organiza diverse manifes-
tări culturale, ce vor asigura dezvol-
tarea personală a utilizatorilor și a 
altor vizitatori. Accesul principal în 
clădire se va face prin intermediul 
celor două pachete de trepte din 
blocuri de piatră ale scărilor princi-
pale exterioare, prin poticul restau-
rat. În cadrul amenajărilor de incintă, 
se propune remodelarea aleilor, ast-
fel încât să fie facilitată deplasarea 
persoanelor cu dizabilități”, se mai 
arată în documentele publicate pe 
platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice.  

Un celebru monument istoric din 
Iași va intra într-un amplu proces de 
reabilitare. Este vorba despre Casa 
Roset-Catargiu, din comuna Rădu-
căneni. Imobilul are un domeniu de 
spațiu verde care se întinde pe 2,5 
hectare.  

Alexandra MAISNER

Un celebru monument istoric din Iași va 
intra într-un amplu proces de reabilitare. 
Domeniul se întinde pe 2,5 hectare
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Procesul de vizare a carnetelor de 
rentier agricol este în plină 
desfășurare. Cei care merg la 
Agenția pentru Plăți și Intervenție în 
Agricultură (APIA) Iași primesc 50 
sau 100 de euro, pe an, pentru 
fiecare hectar de teren extravilan 
înstrăinat sau arendat  

 
Rentierii din Iași sunt chemați de specialiștii 

APIA să-și vizeze carnetele, pentru a primi renta 
viageră. Aceasta reprezintă o sumă care se 
acordă anual persoanelor ce au dobândit calitatea 
de rentier agricol până la data de 31 decembrie 
2009. Este plătită pe durata vieții rentierului agri-
col care înstrăinează sau arendează terenurile 
agricole extravilane aflate în proprietatea sa ori 
încheie un acord cu investitorul. Banii pot fi înca-
sați și de moștenitorii rentierului agricol. Cuantu-
mul rentei viagere agricole reprezintă 
echivalentul a 100 de euro, pe an, pentru fiecare 
hectar de teren extravilan înstrăinat pentru care 
s-a încheiat acord cu investitorul, precum și echi-
valentul a 50 de euro, pe an, pentru fiecare hectar 
de teren extravilan arendat. Astfel, doar cei care 
vizează, anul acesta, carnetele de rentier agricol 
pot primi banii de la APIA. Numărul beneficiarilor 

a scăzut în ultimii ani, potrivit specialiștilor. Până 
în prezent, s-au vizat doar 23 de carnete de ren-
tier agricol.  

Vizarea carnetelor de rentier agricol 
este în plină desfășurare la APIA Iași 
În cazul decesului rentierului, renta viageră 

datorată acestuia poate fi încasată de moșteni-
tori, dacă se respectă prevederile Legii 247/2005, 
care presupune ca aceștia să depună mai multe 
documente la APIA. Printre acestea se numără 
carnetul de rentier al defunctului, copie a certifi-
catului de deces, a actului de succesiune sau îm-
puternicire/declarație notarială din care să reiasă 
acordul celorlalți moștenitori privind solicitarea 
și încasarea rentei viagere agricole datorate ren-
tierului. În cazul în care sumele virate de APIA 
către rentieri sunt returnate în contul agenției din 
diverse motive, aceasta poate relua plata în ter-
men de 3 zile de la data-limită anuală de plată, in-
clusiv în caz de deces al rentierului, către 
moștenitorii legali, având la bază documentele 
justificative aferente. În cazul în care se constată 
că datele declarate de solicitanți nu corespund 
realității, dreptul de a primi renta viageră agricolă 
se suspendă până la data completării dosarului, 
conform prevederilor legale în vigoare. În 2023, s-
a plătit peste jumătate de milion de lei pentru ren-

tierii agricoli din Iași.  

A început campania de depunere 
a cererilor unice la APIA Iași 
Fermierii din Iași pot depune, până pe 7 iunie 

2024, cererile de plată pentru intervenţiile afe-
rente sectoarelor vegetal şi zootehnic. Și în acest 
an, agricultorii vor putea înainta cererea de plată 
prin accesarea aplicației IPA-Online, din versiunea 
internet, conform „Instrucțiunilor de utilizare IPA-
Online” (accesibile în aplicaţie). Dacă cererea de 
plată cuprinde şi intervenții din sectorul zooteh-
nic, solicitantul se va adresa, mai întâi, responsa-
bilului APIA, în vederea completării declaraţiei 
privind sectorul zootehnic, iar ulterior va com-
pleta cererea pentru suprafaţă prin intermediul 
aplicației IPA-Online. Ieșenii trebuie să comple-
teze o singură cerere de plată, chiar dacă utili-
zează suprafeţe de teren în diferite localităţi sau 
judeţe. Persoana fizică, pe de-o parte, şi persoana 
fizică autorizată/întreprinderea familială/între-
prinderea individuală, pe de altă parte, având ace-
laşi titular, depun o singură cerere de plată. De 
asemenea, în această perioadă, specialiștii APIA 
cheamă ieșenii, la sediul instituției, pentru vizarea 
carnetelor de rentier agricol. 

Raluca COSTIN

Ieșenii sunt chemați de Agenția pentru 
Plăți și Intervenție în Agricultură să-și 
vizeze carnetele de rentier agricol
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Astăzi, 17 aprilie 2024, începe perioada în care 
Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Iași organi-
zează simularea examenelor de Evaluare Națio-
nală și Bacalaureat.  

Peste 12.000 
de elevi din județ participă la 
simularea organizată de ISJ Iași  
Inspectoratul Școlar Județean Iași organi-

zează simularea examenelor de Evaluare Națio-
nală și Bacalaureat în perioada 17-19 aprilie 2024. 
În 90 la sută din clasele de absolvenți se va des-
fășura simularea examenului de la sfârșitul clasei 
a VIII-a, iar în 80 la sută din clasele de absolvenți 
se va organiza simularea examenului de Bacalau-
reat. Vor participa 12.053 de elevi de gimnaziu și 
liceu.  

„Pentru examenul de Bacalaureat, la simula-
rea județeană, participă 4.853 de elevi de clasa a 
XII-a și a XIII-a din 40 de licee, iar pentru clasa 
VIII-a, participă 7.200 de elevi din 156 de școli”, de-
clară Antonina Bliorț, purtător de cuvânt al ISJ 
Iași.  

Subiectele și baremele de notare sunt reali-
zate de grupuri de lucru pe discipline la nivel ju-

dețean, cu respectarea programelor în vigoare și 
a modelelor publicate de Ministerul Educației. 

Susținerea probelor și evaluarea se face la ni-
velul școlii, în format clasic, fără acces la plat-
forma de evaluare digitalizată, iar rezultatele vor 
fi analizate și comunicate elevilor și părinților 
acestora. Pentru parcurgerea cu succes a acestei 
etape, demersul didactic și pedagogic este adap-
tat nivelului și nevoilor elevilor. 

Va fi realizat un program 
de activități remediale 
Acolo unde este necesar, va fi realizat un pro-

gram de activităţi remediale, de pregătire supli-
mentară individualizată și personalizată, vizând 
reducerea decalajelor în învățare, performanță 
școlară, efectuarea unei evaluări ritmice, obiec-
tive şi relevante a prestației și progresului fiecă-
ruia dintre elevi, precum și informarea, 
conștientizarea și motivarea acestora privind par-
ticiparea la examenele de final de ciclu și promo-
varea lor. 

Amintim faptul că, în urma susținerii exame-
nului de Evaluare Națională, din luna februarie 
2024, rezultatele la proba matematică au fost de-

zastruoase. A fost înregistrată o rată de promo-
vabilitate de doar 41,06 la sută, cu 18,14 la sută sub 
cea de la simularea probei scrise a examenului din 
martie 2023. Mediul urban înregistrează o distri-
buție mai echilibrată a notelor, în timp ce mediul 
rural concentrează cea mai mare parte a notelor 
în tranșe cuprinse între 2.00-2.99, 3.00-3.99 și 
4.00-4.99. 

La Simularea Examenului de Bacalaureat 
2024, care a avut loc în luna martie, realizată de 
Inspectoratul Școlar Județean Iași, s-a constatat 
faptul că nici măcar 50 la sută din numărul total 
al elevilor care au susținut testarea nu au reușit 
să promoveze. Față de simularea organizată în 
anul 2023, se constată o prezență mai ridicată a 
elevilor din județul Iași, însă fără variații semnifi-
cative pentru cele trei probe ale examenului. 

Simulările au ca scop familiarizarea elevilor 
cu rigorile unui examen real, dar și optimizarea 
rezultatelor obținute de cei din învățământul 
preuniversitar la finalul studiilor gimnaziale. No-
tele la simulare nu se contestă și nu se trec în ca-
talog. Totuși, în situațiile excepționale, acest lucru 
se poate face în baza unei cereri scrise și depuse 
de cei interesați. 

Ștefana ȘOVEA

Astăzi, la nivelul județului Iași, încep 
simulările pentru examenele de 
Evaluare Națională și Bacalaureat. 
Peste 12.000 de elevi participă
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Andrei Stănescu, un tânăr care nu a 
putut vedea frumusețile vieții, timp 
de 5 ani, din cauza unei tumori 
orbitare de 8 cm, a fost operat la 
Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. 
Nicolae Oblu” din Iași. Adolescentul 
are vârsta de 14 ani și a venit din 
județul Galați, plin de speranță 
că viața lui se va schimba 

 
Băiatul a ajuns la spital când ochiul stâng îi 

ieșea din orbită. Boala are o evoluție încă din anul 
2019, iar medicii ieșeni spun că în cazurile grave 
poate fi fatală.  

Andrei a primit 
o nouă șansă la viață la Spitalul Clinic 
de Urgență „Prof. Dr. N. Oblu” Iași 
Operația a fost un adevărat succes, iar Andrei 

își poate continua drumul către o viață frumoasă 
și îndeplini visurile. 

„Nu simțeam nimic. Nu mă durea. Doar 
pleoapa s-a lăsat în jos. Vedeam foarte puțin. Nu 
mi-am dat seama că am o tumoră, dar ochiul era 
jos și m-am dus la spital să mă caut. Le mulțu-

mesc foarte mult. Medicii și asistentele s-au com-
portat foarte frumos cu mine și le mulțumesc 
foarte mult”, a mărturisit Andrei Stănescu, tânărul 
care a venit de la Galați pentru a-și recupera ve-
derea.  

Medicii din Iași 
spun că acest tip de intervenție 
chirurgicală este foarte rară  
Intervenția chirurgicală este descrisă de me-

dicii ieșeni ca fiind specială, rară, iar puține cen-
tre din țara noastră pot trata pacienții care suferă 
de această afecțiune. La Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași, se operează apro-
ximativ 15 tumori orbitare pe an. 

„A venit la noi la spital pentru că ochiul stâng 
îi ieșea din orbită. Asta se numește exoftalmie. Nu 
mai vedea bine cu ochiul stâng și, atât cât vedea, 
vedea dublu. Copilul are o evoluție a bolii din 2019, 
când a fost supus, prima dată, unei intervenții chi-
rurgicale într-o clinică din țară. După care a urmat 
încă alte trei intervenții chirurgicale, ultima fiind 
realizată aici, la noi, la Iași, în care s-a reușit să 
scoatem complet tumoarea de orbită. Mai bine 
zis, o tumoră de glandă lacrimală care datorită 
faptului că a fost rezecată incomplet a recidivat. 

Tumora este o tumoră benignă, drept urmare, chi-
rurgia este considerată ca și posibilitate de vin-
decare. Dacă o să mai crească, o să îi facem 
Radiochirurgie Stereotactică de tip Gamma Knife. 
Faptul că s-a adresat clinicii noastre probabil că 
demonstrează încrederea pe care pacienții din 
toată țara o au în acest spital, unde caută să își 
găsească alinarea suferinței lor. Tumorile orbitare 
sunt tumori rare, noi nu operăm mai mult de 15 tu-
mori pe an, iar incidența lor este mică datorită pa-
tologiei și frecvenței lor în populația generală. Dar 
atunci când apar, sunt catastrofale pentru că de-
termină un handicap major pentru pacient, scade 
vederea și nu mai vede bine. În situații critice, 
când poate să îi pună în pericol chiar și viața, pen-
tru că se extind în toată cutia craniană, nu mai 
putem face nimic și pacienții se pierd prin pato-
logia oncologică pe care o au. Intervențiile chirur-
gicale la nivelul orbitei au un grad de complexitate 
înaltă pentru că toată orbita, ca atare, e o cavitate 
mică. Nu vorbim de un volum foarte mare în care 
tot ce există acolo din punct de vedere anatomic 
este funcțional”, a subliniat conf. univ. dr. Lucian 
Eva, managerul Spitalului Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. Nicolae Oblu” din Iași, în legătură cu Andrei, 
adolescentul în vârstă de 14 ani.  

Cristina DOROFTEI

Medicii ieșeni i-au redat vederea unui 
adolescent în vârstă de 14 ani, după cinci 
ani în care acesta a trăit în întuneric. 
Andrei a fost operat la Spitalul Clinic 
de Urgență „Prof. Dr. N. Oblu” din Iași
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 Pacienții se pot programa online la 
consultații, în regim ambulatoriu, la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon” Iași, fără să mai fie 
nevoiți să meargă la unitatea 
sanitară sau să sune. Pot face asta 
fie din ambulatoriul unității medicale, 
fie accesând portalul spitalului 

 
Programarea online asigură un acces facil pa-

cienților la serviciile medicale, eliminând necesi-
tatea deplasării fizice sau a apelului telefonic. 
Acest tip de programare le oferă și acces la inter-
valele orare libere, permite programarea transpa-
rentă, eliminând intervențiile de orice tip. 
Pacienții pot să se programeze la medici de orice 
specialitate, precum Alergologie și imunologie cli-
nică; Cardiologie; Chirurgie generală; Chirurgie 
orală și maxilo-facială; Chirurgie Plastică și Repa-
ratorie; Chirurgie Toracică; Chirurgie Vasculară; 
Dermatovenerologie; Diabet zaharat, nutriție și 
boli metabolice; Endocrinologie; Gastroenterolo-
gie; Genetică medicală; Hematologie; Imunologie 
Clinică și Alergologie; Medicină Internă; Neurochi-
rurgie; Neurologie; O.R.L; Obstetrică-ginecologie; 
Oftalmologie; Ortopedie și Traumatologie; Otori-
nolaringologie; Pediatrie; Pneumologie; Psihia-
trie; Psihiatrie pediatrică; Recuperare, medicină 
fizică și balneologie; Reumatologie și Urologie.  

Pacienții de la Spitalul Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași 
se pot programa online 
la consultații prin două metode  
Pacienții care ajung la Spitalul Clinic Județean 

de Urgență „Sf. Spiridon” Iași au opțiunea de a se 
programa online pentru consultații atât pe site-ul 
unității medicale, portal.spitalspiridon.ro, cât și 
din ambulatoriul unității medicale, unde a fost 
amplasat un monitor de pe care pot scana un cod 
QR, iar mai apoi pot selecta data și perioada în 
care își doresc să beneficieze de consultație, spe-
cialitatea, dar și medicul de care vor să fie con-
sultați.  

Reporterii BZI s-au deplasat luni, 15 aprilie 
2024, în ambulatoriul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași, unde au discutat cu 
mai mulți pacienți. Dacă cei tineri aleg această 
formă de a face programări, pentru că este mai 
simplu, pacienții în vârstă sunt încă reticenți și 
optează pentru programările telefonice sau  fi-
zice.  

„Eu abia știu să folosesc telefonul mobil, am 
telefon cu taste, dar mă pricep cât de cât, știu să 
apelez, să trimit mesaje. Nu mă complic cu astfel 
de lucruri. Cred că sunt mai mult pentru cei mai 
tineri, noi recurgem la metodele clasice”, a expli-
cat o pacientă. Prin simpla scanare a unui cod QR, 
pacienții își pot spune părerea despre experiența 

de la Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spi-
ridon” Iași. 

Unitatea medicală are un sistem 
de programări online de 8 ani  
Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiri-

don” Iași oferă pacienților posibilitatea de a se 
programa online încă de la jumătatea anului 2016. 
Dacă în 2018, au ales să se programeze online 
doar 18.497 de pacienți, iar numărul acestora a 
crescut în următorii ani. Astfel, în 2023, s-au pro-
gramat pentru consultații, prin intermediul porta-
lului, 22.392 de pacienți.  

„Potrivit informațiilor puse la dispoziție de 
Compartimentul de Informatică al spitalului, sis-
temul de programări este operațional din luna 
iunie 2016, acesta fiind utilizat astfel: 2018 – 18.497 
de programări pe portal; 2019 – 23.237 de progra-
mări pe portal; 2020 – 20.711 programări pe portal; 
2021 – 20.172 de programări pe portal; 2022 – 
20.776 de programări pe portal; 2023 – 22.392 de 
programări pe portal”, a transmis prof. dr. Daniel 
Timofte, managerul Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași. 

De la începutul anului 2024, la Spitalul Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, pacienții 
au o nouă opțiune de a se programa online la con-
sultații.  

Codruța ȘOROAGĂ

Pacienții sunt tot mai interesați să se programeze 
online la consultații! În anul 2023, la Spitalul 
Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, 
s-au înregistrat 22.392 de programări pe portal
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Un copil din comuna 
Belcești a ajuns în sala de 
operație după ce s-a 
accidentat în parcul de 
joacă. Primarul din 
localitate a lăsat micuții să 
intre în locație, deși 
lucrarea nu a fost finalizată 

 
O adevărată tragedie se putea 

întâmpla luni, 15 aprilie 2024, din 
cauza inconștienței primarului PSD 
Dumitru Tanasă, care a fost mai 
preocupat de campania electorală în 
loc să asigure locul de joacă și să îl 
îngrădească până la finalizarea lu-
crărilor.  

Un copil din Belcești a ajuns 
în sala de operație după 
ce s-a accidentat în parcul 
din localitate. În loc să 
securizeze zona, 
primarul PSD și-a făcut 
poze cu micuții 
Primarul PSD Dumitru Tanasă, 

din comuna Belcești, este atât de 
preocupat de campania electorală 
încât a uitat că mai are și alte atri-
buții. Deși parcul de joacă din cen-
trul localității este încă în proces de 
amenajare, acesta nu este îngrădit, 
iar cei mici pot pătrunde ușor și se 
pot accidenta. În cursul zilei de luni, 
15 aprilie 2024, un copil s-a lovit, și-
a fracturat maxilarul și a ajuns direct 
în sala de operație. Primarul dă vina 
pe părinți, deși locul de joacă, fiind 
într-un proces de amenajare, ar fi 
trebuit îngrădit în așa fel încât copiii 
să nu poată pătrunde în perimetru.   

„Parcul nu este finalizat, parcul 
este dat în lucru, copiii nici nu au 
voie să se ducă acolo. Acolo, a fost 
îngrădit, dar copiii au rupt alea, ben-
zile alea care au fost puse. Parcul nu 
e dat în primire, nu e preluat, încă se 
lucrează. Păi, noi verificăm parcul, 
zilnic trecem pe acolo. Nu s-au mon-
tat încă nici echipamentele toate. 
Copiii nu au voie acolo, în parc. S-a 
pus niște bandă din asta, de protec-

ție, adică să atenționeze că nu au ce 
intra. Plus că au fost băgate echipa-
mentele acelea în beton, trebuia be-
tonul să se întărească. Dacă s-a dus 
cineva acolo, probabil, s-a dus după 
ce a plecat constructorul de pe șan-
tier”, a spus Dumitru Tanasă, prima-
rul din Belcești. 

Primarul PSD Dumitru 
Tanasă se luptă să arate 
bine în campania 
electorală! S-a pozat 
cu cei mici și i-a filmat 
în timp ce se jucau 
în parcul nefinalizat 
Răspunsul incredibil oferit de 

primarul PSD întrece orice imagina-
ție. Deși susține faptul că locul de 
joacă nu ar fi trebuit folosit de copii, 
el a fost cel care le-a făcut poze cu 
câteva zile în urmă și i-a filmat în 
timp ce se jucau. Este revoltător 
cum un primar a ajuns să se folo-
sească de niște copii pentru a-și 
face campanie electorală, iar în 
cazul unui accident dă vina pe pă-
rinți, deși spațiul de joacă ar fi tre-
buit îngrădit în așa fel încât cei mici 
să nu poată pătrunde.   

„Păi, s-au dus copiii fără să le 
dea voie în parc. Noi putem să oprim 
copiii? Eu eram cu copiii, eu i-am 
luat de acolo și le-am zis, am făcut o 
poză cu toții, ne-am pus pe o băn-
cuță și le-am zis că nu au ce căuta 
acuma acolo. După m-am plimbat. 
Dumneavoastră spuneți niște lucruri 
acuma, copilul poate să se lovească 
și acasă, noi ce putem face? Să îi 
păzim? Părinții ar trebui să aibă grijă 
de copii, să nu le dea voie să se ducă 
acolo. Chiar și într-un parc, dacă se 
duc, copilul trebuie să fie suprave-
gheat de părinte. Spuneți dumnea-
voastră cum să asigurăm parcul, iar 
noi îl asigurăm. E în aer liber acolo, 
nu e într-o clădire închisă. Dumnea-
voastră îmi puneți mie acum niște 
întrebări să vă răspund eu. Nu este 
un parc închis, lucrarea este în de-
rulare. Bineînțeles că există o orga-
nizare de șantier. Vom face o 
anchetă, dacă s-a întâmplat lucrul 
acesta, să vedem cum s-a întâm-
plat”, a adăugat primarul din Bel-
cești.   

Este important de știut faptul că, 
în urmă cu câteva zile, primarul PSD 
al comunei Belcești se lăuda, pe re-
țelele de socializare, cu „mărețul” 

parc. Acesta a publicat un videoclip 
cu cei mici care foloseau modulele 
de joacă, deși susține că spațiul nu 
ar trebui folosit.   

Băiatul de 11 ani 
va rămâne internat 
Potrivit informațiilor transmise 

de reprezentanții Spitalului Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sfânta Maria” 
din Iași, copilul de 11 ani care și-a 
fracturat maxilarul în spațiul de 
joacă din comuna Belcești va ră-
mâne internat.  

„Un băiat de 11 ani a căzut acci-
dental într-un loc de joaca, prezen-
tând un traumatism facial cu 
epistaxis anterior oprit spontan, 
plagă buză superioară și contuzii 
dentare. Starea copilul este bună, a 
fost internat în secția de chirurgie 
pediatrică pentru explorarea plăgii și 
sutura”, au transmis reprezentanții 
Spitalului Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sfânta Maria” 

Un copil din Belcești a ajuns în 
sala de operație după ce s-a acci-
dentat într-un parc ce este în ame-
najare. Primarul PSD Dumitru 
Tanasă dă vina pe părinți.  

Alexandra MAISNER

Revoltător! Un copil din Belcești a ajuns în 
sala de operație după ce s-a accidentat într-un 
parc în construcție. Primarul PSD dă vina pe 
părinți, deși locul de joacă trebuia îngrădit
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Poveste incredibilă, desprinsă din 
filme! Din anul 2013, Eusebiu Rusu 
este recuzitor la Teatrul Național 
„Vasile Alecsandri” din Iași, 
însă înainte de asta a locuit 
16 ani în Grecia 

 
Traseul său din România până în Atena a fost 

epuizant și riscant, bărbatul trecând fraudulos 
granițele cu o sticlă de apă, câteva felii de pâine 
și de salam. Ajuns acolo, a muncit intens, fără a 
avea acte, însă Dumnezeu i-a pus mâna în cap 
după opt ani în care s-a ascuns de poliție.  

Povestea incredibilă 
de viață pe care o are un recuzitor 
de la Teatrul Național din Iași  
Eusebiu Rusu are 59 de ani și este recuzitor, 

din 2013, la Teatrul Național „Vasile Alecsandri” 
Iași. În 1990, a absolvit Facultatea de Construcţii 
şi Instalaţii din cadrul Universității Tehnice „Ghe-
orghe Asachi” din Iaşi.  

Deși și-a găsit de muncă în domeniu, iar pă-
rinții lui aveau un statut financiar destul de bun, 
bărbatul își dorea să fie independent și să-și con-
struiască propria casă. Atunci, la vârsta de 26 de 
ani, s-a gândit să plece la muncă în Grecia, iar de 
acolo a trăit o adevărată poveste ruptă din filme.  

„După ce am terminat facultatea, am lucrat ca 
inginer în Iași, chiar la fostul meu profesor de or-
ganizarea și conducerea întreprinderilor. După 
aproximativ doi ani, mi-am dat seama că eu tre-
buie să stau cu părinții, iar din acest motiv nu mă 
simțeam independent, voiam să am casa mea. 
Străbunica mea era din Creta, iar din acest motiv 
am ales Grecia. În anul 1991, în luna aprilie, m-am 
urcat în trenul Iași-Timișoara, mi-am luat Biblia cu 
mine, pe care o am și acum, murdară de pământ, 
și am trecut granița fraudulos. În tren, am mai cu-
noscut doi ieșeni, iar toți trei am mers împreună 
în Grecia”, declară Eusebiu Rusu.  

a urcat în trenul Iași-Timișoara, în 1991, cu câ-
teva haine, o sticlă de apă de doi litri, câteva felii 
de pâine și de salam. Pe drum, a mai cunoscut doi 

ieșeni care aveau același traseu, iar timp de cinci 
nopți a fugit dintr-o țară în altă, în perioadă de 
război, pe câmp, prin lanul de grâu, prin frig și 
ploaie.  

„Au fost cinci nopți grele, am plecat de acasă 
cu ceva de mâncare și o sticlă de apă de doi litri, 
eu, făcând armata, știam cum să trăiesc cu un 
sandviș și o gură de apă pe zi. Aveam la mine doar 
un rând de haine curate în geantă și hainele cu 
care am trecut cinci nopți frontierele, pe care le-
am abandonat. Am trecut din România în Serbia, 
era război și căutam gara. Într-un coș de gunoi 
văzusem sute de hârtii de dinari, atunci am zis că 
îi iau și mă întorc bogat în România, însă eu nu 
știam de nebunia economică de acolo, din cauza 
războiului. Ne-am dus în gară, am luat trenul spre 
Macedonia, iar când am ajuns în oraș, ne-am se-
parat și mergeam haotic pe străzi, din cauza găr-
zilor care erau peste tot. Seara, m-am întâlnit cu 
ceilalți doi băieți, aveam bilete de tren, iar când 
am ajuns într-o zonă de graniță, când ne-am dat 
jos, grănicerii țipau după noi, dar eu mi-am văzut 

Goana nebună după bani și libertate! 
Recuzitorul de la Teatrul Național din Iași 
ascunde o poveste incredibilă. A fugit din 
țară, dar a ajuns să-i pună Dumnezeu 
mâna în cap într-o bancă din Grecia
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de treabă și m-am făcut că nu îi aud, așa că m-au 
lăsat în pace. Pe ceilalți doi băieți i-au prins, i-au 
urcat în tren înapoi și i-au trimis la Belgrad, însă 
după ce a pornit trenul, ei au sărit din el și ne-am 
reîntâlnit seara. Am dormit într-o casă care era în 
construcții, iar următoarea zi am pornit la drum. 
Pe traseu, văzusem o piatră de hotar, eram într-
un lan de grâu, mare de 40 de centimetri aproxi-
mativ, am început să facem culoar în grâu și să 
mergem pe arătură. Ploua tare, eram ud până la 
piele, eu mergeam în față, iar la un moment dat, 
când mă uit în urmă, nu mai eram trei, eram cinci, 
ni s-au mai alăturat doi români, după accent cred 
că erau munteni, însă seara s-au oprit să doarmă, 
iar noi ne-am continuat drumul”, mai spune Euse-
biu Rusu.  

Eusebiu Rusu: „Mi-am lăsat 
părul lung și mă feream de poliție” 
După cele cinci nopți și zile în care a dormit 

pe unde a apucat, acesta a ajuns în Grecia. Băr-
batul spune că, dacă nu ar fi existat Dumnezeu, 
nu ar fi reușit să ajungă cu bine, fără să fie prins 
și trimis înapoi în România.  

„Am mers kilometri întregi pe jos, iar la un mo-
ment dat, am văzut un taxi în care ne-am urcat. 
Mai aveam doar 15 km până în Salonic, Grecia, dar 
noi nu aveam de unde să știm, deci vă dați seama 
cât de mult am mers noi pe jos de când am intrat 
în Grecia. Știam că suntem în Grecia, dar nu știam 
unde. Ne-a lăsat în gară, de acolo am luat autobu-
zul, am mers șapte ore, iar tot drumul am dormit, 
eram atât de obosit. Am ajuns în Atena, iar de 
acolo a început necunoscutul pentru mine. Așa 
am ajuns eu în Grecia și pot să spun că, dacă nu 
exista Dumnezeu, nu reușeam”, adaugă Eusebiu 
Rusu. 

În primii doi ani, bărbatul a lucrat într-un de-
pozit unde încărca și descărca cutii de carton, iar 
după și-a găsit un loc de muncă într-o cafenea. În 
timpul liber, mai realiza lucrări particulare în do-
meniul construcțiilor.  

Timp de opt ani de zile, a stat în Grecia fără 
acte, iar fiecare zi era o nouă provocare pentru el. 
Și-a lăsat părul lung pentru a putea semăna cu 
grecii, iar când vedea poliția, îl apuca frica.  

„Când am ajuns la Atena, mi-a fost foarte greu. 
Aveam 150 de dolari și i-am gestionat pentru pu-
ținul zilnic. Am vorbit cu părinții mei abia după o 
lună de zile, nu au știut nimic de mine. Primul te-
lefon a fost fulger, am plătit 0.30 dolari și le-am 
spus: «Sunt la Atena. Vă sărut». În primii doi ani, 
am lucrat la niște mesagerii, încărcam și descăr-
cam pachete, cutii. Nu știam limba, dar tot ce au-
zeam asimilam, iar după doi ani deja înțelegeam, 
doar că nu mă puteam exprima decât pe hârtie. 
Mă purtam curat, mi-am lăsat părul lung și mă fe-
ream de poliție. Într-o vineri, îmi făceam cumpă-
răturile, eram cu pungile de cumpărături și m-au 
oprit doi polițiști. Ei m-au pus direct să le arăt pa-
șaportul, normal, pe greci îi întreabă de buletin, în 
niciun caz de pașaport, dar și-au dat seama că 
sunt străin. Când au văzut că pașaportul meu este 
verde, nici măcar nu l-au mai deschis, mi-au dat 
cu el de cap și m-au pus să trec pe partea cealaltă 

de stradă, adică m-au lăsat în pace. După doi ani, 
cât am lucrat la descărcat și încărcat cutii, m-am 
dus la o cafenea, i-am spus patronului că eu știu 
să ridic telefonul, știu ce am de făcut, dar el să mă 
învețe să fac cafea. I-am spus să-mi dea un caiet 
și un pix și așa am învățat să notez în greacă, 
scriam ce consumă clienții. M-am învățat acolo, 
iar după ceva timp, i-am spus patronului că ar tre-
bui să facem o schimbare la cafenea, am vopsit 
altfel pereții, am extins terasa, am schimbat că-
nile. La un moment dat, mi-a spus că vinde loca-
lul, dar că mă lasă să lucrez la persoana care 
cumpără. După șase luni, și el a vândut, a venit 
altul, a vândut și el, dar în tot acest timp, eu con-
tribuiam la schimbările localului și pot spune că 
ajunsese o cafenea chiar foarte bună, cu mulți 
clienți. Cineva a auzit că oricine cumpără cafe-
neaua, eu acolo rămân și m-a întrebat dacă nu aș 
vrea să fac astfel de schimbări și la altă cafenea. 
Acolo, am început să intru în tainele construcției 
cu mâinile, oamenii mă chemau chiar și la casele 
lor particulare. Puneam gresie, faianță, mai spăr-
geam un perete, făceam spații vitrate din sticlă. 
Am lucrat așa până când statul grec a spus că 
cine nu are CAS nu poată să mai rămână în Grecia. 
Ca să ai CAS, trebuia să lucrezi cu acte, iar patro-
nul de la cafenea nu a vrut să îmi facă, pentru că 
el oricum urma să vândă”, mai spune Eusebiu 
Rusu.  

Deși a pornit de jos, bărbatul 
a ajuns unde nici nu-și imagina  
În anul 1999, Eusebiu Rusu a fost nevoit să-și 

caute un loc de muncă legal, pentru a avea acte, 
altfel, dacă era prins de polițiștii din Grecia, era 
trimis înapoi în România. 

Deși a fost fugar timp de opt ani de zile, într-
o bancă Piraeus i-a pus Dumnezeu mâna în cap. 
Bărbatul deja se simțea liber, nu mai era nevoit să 
stea cu frică.  

„În 1999, am cunoscut o persoană care punea 
marmură albă în toate băncile din Grecia, iar el mi-
a propus să lucrez cu el, să curăț cu un aparat 

praful din urma rașchetării marmurei. Am accep-
tat, știam că am acte, mergeam liniștit pe stradă, 
m-am tuns. În cei opt ani, cât am stat fără acte, 
plecam de acasă cu trei ore mai devreme ca să 
pot ajunge la serviciu, pentru că, dacă prindeam 
un filtru de poliție pe stradă, trebuia să merg pe 
alt bulevard. După doar câteva luni, a venit în in-
specție, dacă pot spune așa, directorul băncii, 
care stătea pe un scaun. La intrare, era o ușă cir-
culară care nu mergea deloc. Eu m-am dus la per-
soana care încerca să repare ușa, deja vorbeam 
foarte bine greacă, i-am spus că este o problemă, 
la două treimi de bază se mai pune o balama care 
pasă pe unghiul acesta, iar el mi-a vorbit foarte 
urât. Mi-a spus că eu sunt un simplu român care 
șterge praful. Mi-am cerut scuze și am plecat în 
treaba mea. Mă văzuse directorul băncilor Pi-
raeus, un inginer constructor grec, care și el fu-
sese 20 de ani în America, deci știa ce însemnă 
să fii străin într-o țară străină. M-a pus să îi spun 
și lui ce îi spusesem persoanei de încerca să re-
pare ușa, moment în care m-a întrebat câte clase 
am. M-a chemat la el la birou după programul de 
muncă, m-am dus și i-am spus că sunt inginer 
constructor. Am discutat despre niște planuri, a 
văzut că știu despre ce este vorba, dar nu înțele-
gea de ce șterg praful de pe jos în bancă. Eu i-am 
explicat că am nevoie de acte, iar atunci mi-a ofe-
rit șansa de a deveni supervizor. M-a trimis în Ro-
mânia, el mi-a plătit avionul și m-a pus să dau un 
examen de echivalare a studiilor. Am crezut că 
acest examen va fi ceva greu, dar a fost ceva 
foarte ușor, iar din 1999 până în 2005 am lucrat 
acolo, câștigam foarte bine, iar după am mai stat 
doi ani, aveam lucrări particulare, dar m-am întors 
în România din motive personale”, declară Euse-
biu Rusu. 

În anul 2007, Eusebiu Rusu a renunțat la locul 
de muncă foarte bun pe care îl avea în Grecia și s-
a întors în Iași, fiind legat sufletește de acest oraș. 
A mai lucrat câțiva ani în România, ca inginer, iar 
din 2013 muncește ca recuzitor la Teatrul Național 
din Iași, care a devenit a doua casă pentru el.  

Ștefana ȘOVEA
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Educatoarea unei grădinițe din 
municipiul Iași a rămas încremenită 
când a aflat adevăratul motiv pentru 
care mai mulți copilași de la grupa 
mare se adunau în jurul unui telefon 
în pauze și stăteau nemișcați 
minute în șir. Cei mici se uitau 
cu interes la filme pentru adulți 

 
Educatoarea a urmărit, aproximativ o săptă-

mână, grupul de copii care se adunau în jurul unui 
telefon, crezând că cei mici vizionează un joc. În 
momentul în care a aflat adevărul, a chemat un 
psiholog.  

Așteptau pauza de la grădiniță 
pentru a se uita la filme pentru adulți 
Este vorba despre copii de aproximativ 5-6 

ani. Ioan Gotca povestește că i-a văzut pe acești 
micuți epuizați și explică de ce se întâmplă astfel 
de lucruri.  

„Am fost chemat la o grădiniță din municipiul 
Iași, grupa mare, la copii în vârstă de aproximativ 
5-6 ani. Era un grup de copii care în fiecare pauză 
se adunau în jurul unui telefon și educatoarea nu 
înțelegea de ce, mai ales nu înțelegea de ce aceș-
tia au tendința de a adormi. În pauze, toți săreau 
pe telefonul unuia dintre copiii respectivi și vizio-
nau ce prezenta el acolo, anume filme pentru 
adulți. Educatoarea era nedumerită, după o săp-
tămână în care i-a urmărit și a aflat care este ade-
văratul motiv pentru care cei mici se adunau în 
jurul telefonului, m-a chemat pentru a rezolva 
problema. I-am văzut pe acei copii atât de obosiți, 
ei nu dormeau noaptea pentru că se duceau 
acasă și căutau, se ascundeau pe sub plapumă 
pentru a se uita la aceste filme, astfel să aibă ce 
prezenta a doua zi la colegii din grădiniță”, subli-
niază dr. Ioan Gotcă, psiholog la Centrul de Sănă-
tate Mintală „Dr. Ghelerter”, din cadrul Institutului 
de Psihiatrie „Socola” din Iași.  

Psihologii ieșeni explică faptul că cei mici nu 
rămân în stadiul în care se uită la filme pentru 
adulți, ci la vârste precum 11-12 ani dezvoltă do-
rința de a pune în practică ceea ce văd.  

„Cea mai mare problemă este că ei ajung să-
și dorească să reproducă ceea ce văd în filmele 
respective. Copiii ajung să reproducă cu o in-
ocență deosebită, fără să conștientizeze nici ris-
curile, nici efectele secundare, o fac în mod 
mecanic în primele etape, după ușor, ușor desco-
peră alte senzații care îi pot tulbura și destabiliza 
emoțional. Am avut copii la vârste fragede, de 11-
12 ani, care au trecut la activități. Este valabil atât 
pentru fetițe, cât și pentru băieți. Cine reușește 
să descopere acest domeniu interzis, rezervat 

adulților, pică în plasă. Acesta apare atât la copiii 
din mediul rural, cât și din mediul urban fiind, di-
rect proporțional cu accesul la internet. Cum, în 
prezent, toți copii au acces la internet, descope-
rirea acestor site-uri este greu de evitat. În pre-
zent, riscurile sunt tot mai mari și noi trebui să fim 
atenți la educația preventivă ca să nu fim luați 
prin surprindere. Este exact ca la consumul de 
droguri, dacă a încercat de câteva ori, apare de-
pendența și este nevoie de tratament. Dacă se 
face prevenție, există posibilitatea să nu-l intere-
seze niciodată”, susține dr. Ioan Gotcă. 

Psihologii ieșeni 
trag un semnal de alarmă 
Filmele pentru adulți sunt considerate de spe-

cialiști ca având efectul drogurilor. Acestea repre-
zintă un pericol cu atât mai mare pentru cei mici. 

„Devine foarte repede dependență pentru că 
este o noutate care interferează cu aspecte de tip 
instinctual pe care copilul nu le poate gestiona, 
iar într-un timp destul de scurt devine un subiect 
incitant și, ca la orice alte aspecte de care cei 
mici știu că sunt interzise, abuzează fără să stea 
pe gânduri. Singura vină pe care o au părinții este 
că-i încurajează pe cei mici să petreacă mult 
timp, să învețe să lucreze pe calculator, pe tele-
fon. Cu toate acestea, există mereu copii deschi-
zători de drumuri, care au aflat și ei întâmplător 
sau au aflat de la cei mai mari decât ei, au recep-
ționat și după au transmis mai departe. Sunt acei 
lideri de grup care influențează. El face acest 
lucru pentru că vrea să impresioneze, să se 

afirme în grupul lui de prieteni, să aibă o poziție 
privilegiată, să-i impresioneze pe colegi. Atunci 
vine cu ceva nou, care să stârnească interesul tu-
turor. De cele mai multe ori, insistă și o iau pe alte 
căi delincvențiale, încep să facă acțiuni care sunt 
ilegale, fie se destabilizează emoțional, pentru că 
sunt preocupați și nu sunt pregătiți să suporte 
astfel de informații, atunci apar tulburările de 
somn, tulburări de adaptare, nu mai dau randa-
ment la școală pentru că principala sa preocupare 
este focalizată pe alte subiecte care sunt mai pi-
perate, nu se mai pot adapta nici măcar în fami-
lie”, adaugă dr. Ioan Gotcă.  

Psihologii ieșeni trag un semnal de alarmă. 
Deși există soluții prin care cei mici să fie protejați 
de această industrie, este nevoie să fie ascultați.  

„Există soluții, cea mai bună soluție este ca cel 
mic să fie consiliat de cineva în care are încre-
dere, dacă e din familie, atunci este indicat să vor-
bească cu cineva din familie, dacă nu, atunci să 
meargă la un specialist care să-l ajute să des-
chidă ochii, să-i explice pe înțelesul lui și să-i ex-
plice care sunt consecințele. Dacă le-ar deschide 
cineva ochii pentru ca cei mici să înțeleagă că 
este vorba despre un interes al unor corporații 
malefice, ei ar fi protejați, dar nu le explică nimeni 
acest aspect, cum ar trebui să se facă la orele de 
educație sanitară în școli. Părinții nu sunt pregă-
tiți, nu știu să le explice, care este momentul po-
trivit sau cum să le explice, este destul de 
complicat”, subliniază dr. Ioan Gotcă în legătură 
cu micuții de la o grădiniță din Iași, care în pauză 
se uitau la filme pentru adulți. 

Cristina DOROFTEI

Scene ireale la o grădiniță din Iași. Copiii de la 
grupa mare s-au uitat la filme pentru adulți: 
„Se adunau în jurul unui telefon și le vizionau”
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Gabriel Afteni este din Iași, iar fiind 
specialist în robotică, a avut mai 
multe locuri de muncă, însă a 
renunțat la toate pentru o meserie 
rară. Bărbatul de 52 de ani 
a trecut prin tot felul de peripeții, 
însă și-a găsit chemarea 

 
Gabriel Afteni este din satul Păun, Iași, iar în 

copilărie mergea cu tatăl său prin sate pentru a 
repara sobe. După ce a terminat liceul, a avut tot 
felul de locuri de muncă în domeniul electronicii 
și roboticii, însă după câțiva ani a revenit acasă. 
Acum, bărbatul se ocupă de construcția, repara-
rea și recondiționarea sobelor. 

O poveste incredibilă 
Gabriel Afteni era pasionat de istorie și, după 

ce a terminat liceul, a dorit neapărat să urmeze o 
facultate în acest domeniu. Doar că soarta avea 
rezervat alt drum pentru el și a ajuns să meargă 
prin mai multe țări până și-a găsit chemarea. 

„După ce am terminat Liceul de Electronică în 
1989, am plecat în armată, dar am reușit să iau și 
admiterea la Facultatea de Istorie. Când m-am în-
tors, am început facultatea, însă nu am mai reușit 
să o termin. Atunci am fost profesor suplinitor la 
casa de copii de la Budăi, deoarece nu aveau pro-
fesor acolo și, cum eram pasionat și știam pe ci-
neva, m-au ales pe mine. În acea perioadă, copiii 
de acolo primeau ajutoare din mai multe țări, in-
clusiv din Anglia. La un moment, am primit o che-
mare de la cineva din Anglia, să mergem în vizită 
acolo, ne-au făcut toate hârtiile la ambasadă. Cel 
care ne chemase era un director de la compania 
British Petroleum”, își amintește Gabriel Afteni. 

De la o vizită în Anglia, a ajuns înapoi în Româ-
nia să facă rețelele de informații din spitale. To-
tuși, nici în acest loc nu și-a găsit menirea și a 
reușit să treacă granița înspre Spania. 

„După ce m-am întors din Anglia, în perioada 
aia am reușit să mă angajez la o firmă care se 
ocupa de spitale. Prin specializarea mea, m-am 
ocupat de rețelele de informații din spitale, ceea 
ce ține de partea hardware, rețelele fizice pro-
priu-zise. Făcusem și niște cursuri specializate în 
acest sens, iar ei aveau nevoie de oameni atunci. 
Am lucrat pentru vreo 7-8 ani aici, însă am decis 
că trebuie să plec. Aveam o soră în Spania, în re-
giunea Cataloniei, am mers la ea prin anii 2000. 
Acolo, am stat câțiva ani, mi-am găsit de lucru pe 
unde am putut. Eu învățasem spaniola, doar că în 
regiunea respectivă vorbeau catalană și am fost 
nevoit să învăț și eu. Acum, nu mai știu să o vor-
besc atât de bine, însă îmi amintesc multe lucruri”, 
a mai adăugat Gabriel Afteni. 

Specialistul în robotică a hotărât 
să facă o meserie rară în Iași 
Spania nu a fost pentru el, Gabriel s-a întors 

acasă și a început să caute din nou locuri de 
muncă. Avea doi copii mici acasă, pe care trebuia 
să-i întrețină. Oportunitatea a venit de la o com-
panie internațională care se ocupă cu industria 
metalului, cu partea de sudură, mai exact. Totuși, 
după mai mulți ani, a trebuit să plece din nou din 
țară, astfel că a ajuns să lucreze în cadrul NATO. 

„În Spania, nu a fost pentru mine și a trebuit 
să mă întorc în țară. Mi-am găsit de lucru la com-
pania Fronius International. Am făcut și niște cur-
suri la ei, mă ocupam de repararea roboților care 
sudau. În marile fabrici, mare parte din linia de 
producție era robotizată. Am lucrat și la Fortus, în 
Iași, mai eram chemat la șantierul naval de la Con-
stanța, peste tot unde era nevoie. Am lucrat până 
aproape de 2009 aici, însă era obositor, nu mai re-
zistam să fac atâtea deplasări și mi-am dat demi-
sia. Era perioada aia mai grea în țară, cu criza 
economică, am decis să plec în Anglia. Acolo, prin 
cineva am reușit să mă angajez la o fabrică care 
aparținea de NATO, nu era vorba de armament, to-

tuși nu am voie să spun despre ce era vorba. Chiar 
dacă nu mai lucrez acolo, nu am voie să vorbesc 
despre ceea ce făceam acolo”, povestește bărba-
tul. 

Revenit în țară, a mers să repare soba unui 
prieten, iar atunci a avut o revelație. 

„După ce s-a terminat contractul din Anglia, 
m-am întors acasă, între timp, copiii mei crescu-
seră deja mari. Totuși, nu puteam sta așa, fără să 
fac nimic, mă gândeam să revin la electronică, 
însă nu știam de unde să pornesc. Un prieten m-
a întrebat dacă știu pe cineva care se pricepe la 
reparat sobe, i-am spus că pot să mă uit eu. Când 
eram copil, tatăl meu mă învățase cum funcțio-
nează o sobă și cum trebuie făcută. El era elec-
tronist la fosta fabrică Nicolina, dar în timpul liber 
mai mergeam prin sat să mai reparăm diverse lu-
cruri pe la oameni”, a mai spus ieșeanul. 

Ieșeanul a rămas uluit 
de ce a găsit în casele oamenilor 
Gabriel a realizat că în acest domeniu există 

cerere mare, iar în Iași mai sunt doar câțiva oa-
meni autorizați care se ocupă de sobe. Bărbatul 
a urmat mai multe cursuri și a dat examene, iar 
acum este autorizat și membru al Asociației So-
barilor din România (ARCISB). 

„Mi-am dat seama că este cerere și este po-
tențial în acest domeniu. Am făcut cursuri de spe-
cializare la Reghin și la Brașov, am dat și examene 
pentru a deveni coșar autorizat. Din 2012, mă ocup 
de construcția sobelor, reparații, restaurări și cu-
rățare coșuri de fum. De asemenea, am noroc că 
mă pricep și la centrale, pentru mine, partea elec-
trică este foarte simplă față de ce am făcut în tre-
cut. Nici la o sobă nu este atât de simplu, trebuie 
să știi puțină fizică”, a precizat Gabriel Afteni. 

De-a lungul anilor, a găsit tot felul de sobe is-
torice prin casele oamenilor din Iași. Totuși, deși 
a văzut zeci de modele, cel mai uimit a fost când 
într-o casă din Copou a găsit o sobă de teracotă 
plină de svastici naziste. 

„Am găsit, în acești ani, tot felul de sobe vechi 
de peste 100 de ani. Majoritatea sunt destul de în-
grijite, oamenii, înainte, erau atenție, acum, dacă 
ar fi posibil, cu o sobă să încălzească toată casa. 
De exemplu, am găsit la o casă în Copou, undeva 
pe lângă sediul ApaVital, o sobă din teracotă care 
avea mai multe svastici pe ea. Am vrut să iau și 
eu o cărămidă acasă, însă nu mi-a permis proprie-
tarul. Mă ocup și de restaurări, săptămâna viitoare 
trebuie să merg la Castelul de Miclăușeni să veri-
fic sobele, să vedem ce putem repara sau dacă 
trebuie desființate”, a încheiat Gabriel Afteni. 

Gabriel Afteni a lucrat mai mulți ani ca specia-
list în robotică, însă a preferat să aleagă o meserie 
rară în Iași. 

Petronel ȘTEFAN

Un specialist în robotică, ce a lucrat într-o 
fabrică NATO, a renunțat la tot pentru o meserie 
extrem de rară. A pus totul în practică la Iași
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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MEDIU 

S.C. CATENA S.R.L.prin MIHAIŢĂ 
LUCIAN IONUT, anunță publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de emiterii a acordului 
de mediu pentru proiectul “ 
Construire 3 hale, împrejmuire, 
amenajare teren şi acces auto, 
organizare de şantier, racord 
utilităţi ’’, propus a fi amplasat în 
comuna Miroslava, satul 
Brătuleni, strada Mihail 
Sadoveanu, nr. 4, NC.-85969, 
judeţul Iaşi. Informațiile privind 
proiectul propus, pot fi consultate 
la sediul Agenției pentru Protecția 
Mediului Iași din mun. Iași, Calea 
Chişinăului. nr. 43, în zilele de 
luni-joi între orele 8:00 – 16:30 și 
vineri între orele 8:00 – 14:00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Iași. 

D.J.A.D.P. Iasi, titular al proiectului 
„MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII DE 
TRANSPORT RUTIER ÎN VEDEREA 
ASIGURĂRII ACCESULUI ÎN ZONA 
AEROPORTULUI INTERNAȚIONAL 
IAȘI, RESPECTIV 
MODERNIZAREA DRUMULUI 
JUDEȚEAN DJ 282G: LIM. MUN. 
IAȘI – ARONEANU – REDIU ALDEI 
(APROX. 6,50 KM); REALIZARE 
DRUM DE LEGĂTURĂ DIN DJ 
282G (ARONEANU) – 
AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 
IAȘI (APROX. 3,00 KM)” propus a 
fi amplasat pe drumul judetean 
DJ 282G pe teritoriul municipiului 
Iași si comuna Aroneanu, judeţul 
Iaşi anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Iași, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului: 
proiectul nu se supune evaluării 
impactului asupra mediului. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM 
Iași din Str. Calea Chișinăului nr. 
43, Iaşi, în zilele de L-V, între orele 
8-14, precum şi la următoarea 
adresă de internet: 
apmis.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului. 

 

LICITAȚIE  

Subscrisul, C.I.I. Ardelianu Ovidiu 
Lucian, cu sediul profesional  în 
Mun. Iași, str. Pacurari, nr. 73, 
judeţul Iaşi  în calitate de 
lichidator  judiciar al  S.C. MTR 
JEANS  S.R.L. cu sediul în Mun. 
IASI, Str. CUZA VODA, Nr.12, Bl. B, 
Sc.C, Et. parter, având CUI: 
RO42743582, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Iasi sub nr. 
J22/1497/2020, conform 
sentinței civile  nr. 62 din data de 
17.05.2023, pronunţată de 
Tribunalul Iaşi, Secţia II Civilă de 
Contencios Administrativ  si  
Fiscal, în dosarul nr. 

2552/99/2023 (206/2023), anunţă 
în conformitate cu prevederile 
Legii 85/2014, scoaterea la 
vânzare prin licitaţie publică cu 
strigare a activului aparținând 
debitoarei S.C. MTR JEANS  
S.R.L: stoc de marfuri 
(încăltaminte,  blugi, bluze, 
tricouri , mănusi, esarfe , 
pulovere) - pret pornire ( 80% din 
valoarea de evaluare) 34.766,4 lei 
(la care nu se aplica TVA). 
Licitaţiile vor avea loc în Iaşi, 
str.Păcurari, nr. 73, Jud. Iasi în 
datele de 25.04.2024, 
02.05.2024, și 09.05.2024 ora 
11.00. Documentaţia care 
cuprinde regulamentul de 
vânzare, lista cu bunul şi 
descrierea bunului poate fi 
consultată la sediul lichidatorului. 
Toţi cei care pretind vreun drept 
asupra bunurilor imobile vor 
anunţa în scris lichidatorul 
judiciar cu cel puţin o zi înaintea  
datei fixate pentru sedinta de 
licitaţie. Pentru participarea la 
licitație, potențialii cumpărători 
trebuie să depună la sediul 
profesional al lichidatorului 
judiciar din Mun. Iași,str. Păcurari, 
nr. 73, Jud. Iasi, cu cel putin 24 
ore inainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: - Dovada 
achitării garanţiei de participare în 
valoare de 10 % din preţul de 
începere a licitaţiei pentru bunul 
care intenţionează să il cumpere 
în contul debitoarei S.C. MTR 
JEANS  S.R.L deschis la Banca 
Transilvania – 
RO54BTRLRONCRT0557625301; 
- Dovada achitarii taxei de 
participare la licitatie în valoare 
de 200 lei; Pentru persoanele 
juridice: - copii după actele 
societăţii ( copii de pe certificatul 
de înmatriculare, de pe actul 
constitutiv și certificatul de 
înregistrare fiscal), certificat 
constatator eliberat de Oficiul 
registrului Comerțului în original, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, Pentru persoanele 
fizice: - copie de pe actul de 
identitate. Relaţii suplimentare la 
telefon  0754522648. 

 

NOTIFICĂRI 

Moldrom Insolvency IPURL, 
lichidator judiciar al VASLIVIU 
CONSTRUCTII - S.R.L., în dosarul 
nr. 512/99/2024, notifică faptul că 
împotriva debitorului VASLIVIU 
CONSTRUCTII - S.R.L cu sediul  in  
satul Bosia, comuna Ungheni, 
Strada Principala nr. 1, camera 1, 
judetul Iasi, J22/193/2020, CUI  
42149254, s-a dispus 
deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 
cererii de admitere a creanţelor 
asupra averii debitorului este 
27.05.2024. Termenul pentru 
întocmirea tabelului preliminar  
este de 06.06.2024. Termenul 
pentru definitivarea tabelului 
creanţelor este de 01.07.2024. 
Creditorii interesați pot depune 
declarații de creanţă, în dublu 
exemplar la dosarul 512/99/2024 
şi la sediul lichidatorului judiciar. 

Cabinetul individual de insolvenţă 
Agafitei Diana, lichidator judiciar 
anunta că prin Incheierea  nr. 
35/04.04.2024 pronunţată de 
Tribunalul Iasi în dosar 
nr.835/99/2024 s-a dispus 
deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei 
impotriva debitoarei S.C. 
EDY&DIA SPEDITION S.R.L., CUI 
42055192, RC J22/3836/2019. 
Cererea de creanţă se va depune 
în două exemplare la Tribunalul 
Iasi, sub sancţiunea decăderii 
până la data de 20.05.2024. 
Termene limită: 30.05.2024 – 
afişarea tabel preliminar; 
25.06.2024 – termen pentru 
definitivarea tabelului de creante; 
26.09.2024 – termen pentru 
continuare procedura; Fixează 
data şedinţei adunării creditorilor 
la data de 04.06.2024, ora 10:00 
cu următoarea ordine de zi: 1. 
Alegerea comitetului creditorilor, 
desemnarea preşedintelui 
acestuia; 2. Confirmarea 
lichidatorului judiciar şi stabilirea 
remuneratiei acestuia; 
3.Avansarea de către creditori a 
sumelor de bani corespunzătoare 
derulării procedurii conform art. 
174 din Legea nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţã. 
Relaţii la C.I.I. Agafitei Diana,  tel. 
0745656761. 

 

CONVOCĂRI 

Consiliul de Administraţie al S.C. 
,,ICRTI” S.A. Iaşi, cu sediul în Iaşi, 
B-dul Poitiers, nr. 14, jud. Iasi, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Iaşi sub nr. J22/307/1991, cod 
unic de înregistrare 1961113, 
reprezentată legal de către 
Preşedintele Consiliului de 
Administraţie, d-l ec. Diaconu 
Mirel, convoacă  Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor  
pentru data de 24 Mai 2024, ora  
11:00, în B-dul Poitiers, nr. 12, 

Sala de la etajul I, clădirea 
Restaurantului  Lee's Catering 
Iaşi. Sunt îndreptăţiţi să participe 
acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la data de 22 Aprilie 
2024. Adunarea Generală 
Ordinară va avea următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea şi 
aprobarea raportului de gestiune 
a Consiliului de Administraţie 
pentru anul financiar 2023. 2. 
Prezentarea şi aprobarea 
raportului Comisiei de cenzori 
pentru anul financiar 2023. 3. 
Prezentarea şi aprobarea 
situaţiilor financiare anuale la 
31.12.2023. 4. Prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2024. 5. 
Descărcarea de gestiune a 
Consiliului de Administraţie 
pentru anul financiar 2023. 6. 
Stabilirea remuneraţiei cuvenite 
membrilor Consiliului de 
Administraţie şi a membrilor 
Comisiei de cenzori, pentru 
exerciţiul financiar în curs. 7. 
Repartizarea sumei brute de 
400.000 RON din rezultatul 
reportat reprezentând profitul net 
nerepartizat, înregistrat de de 
societate, pentru acordarea de 
dividende acționarilor (fixarea 
dividendului). 8. Diverse. În cazul 
în care nu se îndeplineşte 
cvorumul în data de 24 Mai 2024, 
Adunarea Generală Ordinară  se 
reprogramează în data de 27 Mai 
2024, în locația din B-dul Poitiers, 
nr. 12, sala de la etajul I, clădirea 
Restaurantului  Lee's Catering 
Iaşi, ora 11:00, cu aceeaşi ordine 
de zi. Participarea acţionarilor se 
face în nume propriu sau prin 
procura de reprezentare. Procurile 
se găsesc la secretariatul 
societăţii şi se vor depune la 
sediul societăţii cu cel puţin 48 
ore înainte de adunare. 
Materialele cu privire la ordinea 
de zi şi formularele de procuri 
speciale vor fi disponibile la 
sediul societăţii din Iasi, B-dul 
Poitiers nr. 14, începând cu data 
de  22 Aprilie 2024.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul 
de telefon: 0232.222.111.
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Lista cu primii tineri 
fermieri din Iași care 
primesc fonduri europene 
a fost publicată pe site-ul 
Agenției pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale. Aceștia 
au depus, în anul 2023, 
proiecte în valoare de 
40.000, 50.000 
sau 70.000 de euro 

 
Tinerii fermieri din Iași care au 

îndeplinit criteriile de selecție a pro-
iectelor vor primi fonduri europene 
de la Agenția pentru Finanțarea In-
vestițiilor Rurale (AFIR). Primele liste 
cu proiectele aprobate din toată țara 
au fost publicate pe site-ul AFIR. Din 
Iași, au fost selectate 6 planuri, în 
valoare de 70.000 și 50.000 de euro. 
Proiectele au fost depuse de ieșeni 
în perioada 30 noiembrie 2023 - 31 
ianuarie 2024, în sesiunea DR 30-
Sprijin pentru instalarea tinerilor fer-
mieri. Suma alocată pentru această 

sesiune a fost de 175 milioane de 
euro, dar fondurile nerambursabile 
au fost epuizate înainte de termen. 
Fermierii au depus 45 de proiecte, în 
valoare de 3,15 milioane de euro.  

Lista cu tinerii fermieri din 
Iași, eligibili la finanțare, 
pe site-ul AFIR 
Ieșenii care au depus proiectele 

trebuie să îndeplinească un anumit 
punctaj și să aibă maximum 40 de 
ani împliniți în momentul depunerii 
cererilor de finanțare. Aceștia pri-
mesc 75 la sută din cuantumul spri-
jinului la semnarea contractului de 
finanțare și 25 la sută se acordă în 
funcție de implementarea corectă a 
planului de afaceri, fără a depăși 3 
ani (pentru exploatațiile pomicole), 
de la semnarea contractului de fi-
nanțare. Specialiștii analizează, în 
această perioadă, dosarele ieșenilor, 
dar și ale altor potențiali beneficiari 
din toată țara, astfel că o nouă listă 
va fi publicată în curând. Până acum, 

Mihai Vlăduț Ilie, din comuna Pro-
bota, sat Bălteni, are proiect eligibil, 
în valoare de 70.000 de euro. Vrea să 
investească banii europeni într-o 
fermă cu legume. De asemenea, 
Elena Georgiana Bariz, din comuna 
Boureni, sat Balș, va primi de la AFIR 
tot 70.000 de euro, pe care îi va fo-
losi la modernizarea fermei legumi-
cole din mediul rural. Interesul din 
partea ieșenilor pentru fondurile eu-
ropene destinate tinerilor fermieri a 
fost mare, astfel că au accesat sume 
importante în ultimii 5 ani. Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Ru-
rale a plătit celor 205 beneficiari din 
Iași banii necesari pentru moderni-
zarea serelor cu legume, înființarea 
unor ferme zootehnice sau dezvol-
tarea unor afaceri apicole. Cele mai 
multe dosare au fost depuse de ti-
nerii care au vrut să înființeze afa-
ceri în sectorul legumicol, unul 
dintre domeniile care s-a dezvoltat 
în ultimii ani.  

Ce fonduri europene 
mai sunt disponibile 
pentru ieșeni? 
Ieșenii care vor să devină antre-

prenori în mediul rural pot să înfiin-
țeze ferme zootehnice cu banii de la 
Uniunea Europeană. Agenția pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale mai 
pune la dispoziția agricultorilor 30 de 
milioane de euro în măsura DR 20 – 
Componenta găini ouătoare – moder-
nizare pentru trecerea de la baterii 
îmbunătățite la sisteme alternative 
de creștere. Până în prezent, au fost 
depuse 14 proiecte, în valoare de 18 
milioane de euro, însă niciunul din 
Iași. Cererile se înaintează până la fi-
nalul lunii aprilie 2024. Sumele care 
pot fi accesate sunt cuprinse între 
300.000 de euro și un milion de euro. 
Pe de altă parte, cei care vor să veri-
fice lista cu primii tineri fermieri din 
Iași care primesc 70.000 de euro de 
la AFIR pot accesa site-ul instituției. 

Raluca COSTIN

S-a publicat lista cu primii tineri 
fermieri din Iași care primesc cei 
70.000 de euro de la Agenția pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale
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Antibiotice S.A. solicită oferte 
pentru servicii de transport persoane 

Antibiotice S.A. Iași, cu sediul în str. Valea Lupului, nr. 1, 
intenționează să contracteze servicii de transport persoane. În 
acest scop, compania solicită oferte de la societăți comerciale de 
profil, care vor face dovada prin documente, că dețin autorizările 
necesare, au capacitatea tehnică și financiară pentru desfășurarea 
unor astfel de servicii cu operativitate și în condiții de maximă 
siguranță și legalitate. 

Achiziția acestor servicii se va derula în conformitate cu proce-
dura internă a societății Antibiotice SA, respectiv prin selecție de 
oferte, pe baza criteriului celui mai bun raport preț/calitate. 

Societățile comerciale care doresc să participle la această 
procedură de selecție de oferte, sunt rugate să transmită o scri-
soare de intenție pe adresa de email transportpersoane@antibio-
tice.ro. 

După primirea scrisorii de intenție, se vor transmite detaliile 
tehnice cât și informațiile necesare întocmirii și depunerii ofertei.  

Scrisorile de intenție se primesc pănă la data de 23.04.2024
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Militarul de la Brigadă își renovează 
apartamentul. Trimite poze pe la 
toate femeile, în principal cu patul 

Iulică de la brigadă este un soldat tare fain. 
A pus ban pe ban, iar într-un final a reușit să-și 
renoveze apartamentul. De o bucată de vreme, 
individul trimite poze pe la gagici și le arată ce 
frumos și-a decorat casa. Draperii, lenjerie, toate 
cele. Babele stau și se întreabă dacă soldații 
ăștia fac vreo testare psihologică sau ceva. Mai 
era un coleg de-al ăstuia, care dormea cu un 
câine. Dimineața, când se trezea, mai lătra și el 
câteodată... 

Grijă mare la instructorul 
cu peștișorul de aur... 
Continuă babele rubrica de azi cu un nene pe 

care-l cheamă Sandu și este instructor de bălă-
ceală pe la Coralos. El face o pasiune pentru 
unele cursante și le vorbește vulgar la cursuri. 

Mai mult decât atât, unora le propune și alte che-
stiuni. De, sunt femei serioase, dar unele mai 
pică în plasă. Enstructorul are și o vorbă. „Hai, 
înotați ca peștișorul”, le spune el, zâmbind per-
vers... Tare-s mulți dintr-ăștia... 

Discuții savuroase cu amanta... 
La final de rubricuță, babele vă povestesc câ-

teva chestiune despre un enstructor de la școala 
de șoferi Singur la volan. Nu dăm nume ca să nu-
i facem probleme acasă, dar domnul instructor 
se cerată în fiecare zi cu amanta în timp ce elevii 
merg ca bezmeticii prin oraș. De, e o nebunie 
cursul cu el... Babele mai au câteva chestiuni de 
povestit despre el, dar deocamdată tac. Cică un 
elev a înregistrat niște convorbiri. Fac și babele 
rost... 

Bursa bârfelor

Pe 15 aprilie 2024, polițiștii au făcut 
o razie lângă Autogara Codreanu din 
Iași, după ce mai multe persoane 
și-au făcut culcuș pe spațiul verde. 
După legitimare, oamenii  
legii au descoperit că majoritatea 
indivizilor sunt din județul Neamț 

 
Un grup de boschetari și-au făcut loc de cam-

pare lângă autogară, aproape de lăsarea serii. 
Cele 8 persoane au adunat mai multe cearșafuri, 
pături și plăpumi pe care le-au pus pe jos. Deși se 
pregăteau pentru înnoptare, liniștea acestora le-
a fost deranjată de un echipaj de la Poliția Locală, 
care trecea prin zonă. 

Polițiștii au făcut razie 
lângă Autogara Codreanu din Iași 
Trecătorii au fost deranjați de faptul că, lângă 

Autogara Codreanu, mai multe persoane făceau 
mare gălăgie. Polițiștii locali ce erau în zonă au 
observat, iar când au ajuns la fața locului, i-au săl-
tat pe cei care și-au făcut tabără pe un spațiu 
verde. 

„Poliţiştii locali din cadrul Serviciului 2, care 
asigurau climatul de ordine şi siguranţă publică în 
zona Gării - str. Canta - str. Arcu, s-au sesizat din 
oficiu despre existenţa unui grup de persoane 
care şi-au creat un loc de campare pe spaţiul 
verde amenajat vizavi de Gara Iaşi. Poliţiştii locali 
au intervenit imediat, iar concomitent au solicitat 
prezenţa unui echipaj al S.C. Salubris S.A., pentru 
a asigura salubrizarea zonei respective şi degaja-
rea de deşeurile colectate de persoanele în 
cauză”, au transmis reprezentanții Poliției Locale 
Iași. Majoritatea indivizilor sunt din județul Neamț, 
chiar din aceeași localitate. Deși sunt trimiși în-

apoi la domiciliu, ei se întorc la ceva timp pe stră-
zile Iașului. 

„Polițiștii locali au procedat la stabilirea iden-
tităţii persoanelor pentru aplicarea măsurilor le-
gale, conform Legii nr. 61/1991, pentru 
sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, 
după cum urmează: C.M. (bărbat), 37 ani, domici-
liat în com. Lungani, sancționat cu Avertisment; 
L.C. (bărbat), 37 de ani, domiciliat în Războieni, 
jud. Neamț, cuantumul amenzii contravenționale 
200 lei pentru consum de alcool; S.F. (bărbat), 34 
ani, domiciliat în com. Miroslava, jud. Iași, cuan-
tumul amenzii fiind 100 lei pentru apelarea în mod 
repetat la mila trecătorilor; L.M. (femeie), 25 ani, 
domiciliată în Războieni, jud. Neamț, sancționată 
cu Avertisment; L.R. (femeie), 24 ani, domiciliat în 
Războieni, jud. Neamț, sancționată cu Avertis-
ment; L.A. (femeie), 30 ani, domiciliată în Războ-
ieni, jud. Neamț, sancționată cu Avertisment; C.M. 
(bărbat), 40 ani, domiciliat în mun. Iași, sancționat 
cu Avertisment; B.N. (bărbat), 42 ani, domiciliat în 
mun. Iași, cuantumul amenzii contravenționale 
100 lei pentru apelare în mod reperat la mila tre-
cătorilor”, au spus polițiștii locali. 

Indivizii au mai fost sancționați 
Polițiștii deja îi au în vedere pe cei care au fost 

prinși luni seară. De cele mai multe ori, aceștia 
apelează la mila trecătorilor pentru a primi bani, 
însă au fost și incidente mai grave, precum scan-
daluri în spații publice. 

„Menţionăm că persoanele în cauză sunt cu-
noscute ca făcând parte din rândul persoanelor 
fără adăpost, iar de la începutul anului au mai fost 
sancţionate pentru diferite fapte. respectiv: C.M. 
a mai fost sancţionat contravenţional pentru con-
sum de alcool şi pentru tulburare linişte locuitori 
-2 sancţiuni; L.C. a mai fost sancţionat pentru 
consum de alcool, traversare prin loc nepermis, 
provocare de scandal, adresare de injurii -9 san-
cţiuni; S.F. a mai fost sancţionat pentru consum 
de alcool, incinerare deşeuri, provocare de scan-
dal - 4 sancţiuni; C.M. a mai fost sancţionat pentru 
consum de alcool, cerşetorie -3 sancţiuni; B.N. 
mai fost sancţionat pentru consum de alcool, ce-
rşetorie, provocare de scandal -3 sancţiuni”, au 
mai precizat polițiștii locali. 

Polițiștii au făcut razie lângă Autogara Co-
dreanu din Iași, pentru a elibera spațiul verde care 
a fost revendicat de un grup de oameni. 

Petronel ȘTEFAN

Razie lângă Autogara Codreanu din Iași. Mai multe 
persoane din județul Neamț au pus stăpânire pe 
spațiul verde. Polițiștii i-au săltat de îndată


